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RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2010

CURSO DE NUTRIÇÃO


Coordenador: Marco Antônio da Silva


1. Eventos realizados (congressos, seminários, ciclo de debates, exposição, espetáculo, evento esportivo, festival, workshop, encontro, simpósio, jornada, colóquio, fórum, reunião, circuito, semana, outros)

	Atividade -
	Período
	Pessoal
	Comunidade

	
	Inicio
	Fim
	Docente
	Discentes
	

	Programa Emagreça Feliz
	fevereiro
	dezembro
	1
	3
	413

	Projeto Amigos do Coração
	fevereiro
	dezembro
	1
	3
	123

	Projeto de Atenção Nutricional ao Idoso
	fevereiro
	dezembro
	1
	3
	26

	Projeto de Apoio Nutricional ao Atleta
	fevereiro 
	dezembro
	1
	3
	104

	Curso - Microbiota Gastrointestinal e disbiose  
	26/03/10
	27/03/10
	1
	6
	--

	Projeto de Atenção Nutricional aos Portadores de Obesidade
	agosto
	dezembro
	1
	3
	86

	Projeto - Organizando o Serviço de Nutrição no Presídio Santa Augusta
	março
	junho
	1
	3
	140

	Oficina sobre alimentação saudável com alunos do CAP
	07/04/10
	07/04/10
	1
	3
	25

	Curso Suplementação Nutricional no Exercício Físico 

	08/05/10
	08/05/10
	1
	3
	35

	Hospital na Praça – Participação dos estagiários de nutrição clínica (evento do Hospital São José)
	11/05/10
	11/05/10
	1
	6
	120

	Oficina de Culinária (Programa de atendimento ao idoso – hipertensão e diabetes)
	13/05/10
	13/05/10
	1
	5
	15

	CONBRAN 2010 – XXI Congresso Brasileiro de Nutrição, I Congresso Ibero Americano de Nutrição e I Simpósio Latino- Americano de Nutrição Esport iva
	26/05/10
	29/05/10
	4
	15
	--

	Ação Educativa CAP ( 1º ao 5º ano)
	01/06/10
	01/06/10
	1
	1
	110

	Oficiana de Culinária (Programa de atendimento ao idoso – prep. com miomassa de bana verde)
	17/06//10
	17/06/10
	1
	5
	15

	Palestra sobre alimentos funcionais (programa de atendimento ao idoso)
	10/06/10
	10/06/10
	1
	1
	25

	Evento – Cidadão e Ação (Bairro santa Luzia)
	07/08/10
	07/08/10
	1
	5
	120

	Curso: Fitoterápicos  -  Prescrição pelo Nutricionista  
	28/08/10
	28/08/10
	
	
	

	Dia do Nutricionista (Avaliação do Estado Nutricional e Orientações)
	31/08/10
	31/08/10
	5
	30
	100

	Ação Educativa CAP 1ª SERIE
	13/09/10
	13/09/10
	1
	3
	25

	Saúde na Estrada
	13/10/10
	15/10/10
	4
	12
	800

	Capacitação - Boas Práticas em Manipulação de Alimentos
	08/10/10
	08/10/10
	1
	3
	42

	Oficina Culinária Saudável (Projeto Amigos do Coração)
	08/10/10
	08/10/10
	1
	3
	11

	Semana Interna de Prevenção de Acidentes de Trabalho (SIPAT)
	26/10/10
	29/10/10
	2
	4
	50

	Semana Mundial da Alimentação – Atividade na Praça Nereu Ramos e no Terminal Central
	13/10/10
	16/10/10
	3
	15
	220

	Oficina de Culinária (Emagreça Feliz)
	30/11/10
	30/11/10
	1
	3
	15

	Curso: Interpretação de Exames Bioquímicos
	06/11/10
	06/11/10
	-
	3
	56

	1º Concurso de Receitas Saudáveis (Programa de atendimento ao Idoso)
	03/12/10
	03/12/10
	3
	4
	15

	Semana de Conciliação (PET – Orientação Nutricional)
	04/12/10
	04/12/10
	3
	8
	150





2. Viagens de Estudos realizadas pelo Curso de:


	Local
	Objetivo da Viagem
	Participantes
	Data da realização

	Unidade de Saúde da Vila Manaus, Unidade de Saúde Mineira Velha e Unidade de Saúde 24hs Próspera,
	Conhecer a complexidade dos serviços do SUS.
	46
	Setembro/10

	Vigilância Epidemiológica, Vigilância Epidemiológica Tuberculose e Hepatite, CAPS II e Unidade Materno Infantil - Criança Saudável,
	Conhecer a complexidade dos serviços e o funcionamento de tais instituições.
	45
	Setembro/10

	Visita as Unidades de Saúde do Município de Criciúma 

	Divulgação da Semana Mundial da Alimentação – Orientação Nutricional
	17
	Novembro/10





3.  Atendimento  Clinica de  Nutrição

	MÊS
	AMB. CLÍNICO
	EM. FELIZ
	AM.CORAÇÃO
	ATLETAS
	IDOSOS
	TOTAL

	MAR.
	28
	33
	05
	-
	02
	68

	ABR.
	32
	64
	16
	10
	03
	125

	MAI.
	32
	62
	17
	12
	04
	127

	JUN.
	29
	62
	15
	14
	04
	124

	JUL.
	-
	12
	05
	07
	-
	24

	AGO.
	62
	30
	12
	13
	04
	121

	SET.
	140
	60
	22
	16
	02
	240

	OUT.
	125
	30
	25
	12
	03
	195

	NOV.
	85
	60
	6
	17
	04
	172

	DEZ.
	-
	-
	-
	03
	-
	03

	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL POR PROJETO
	
533
	
413
	
123
	
104
	
26
	GERAL:
1.199



